
Lampiran 1 

Laporan keuangan Yayasan Roudhotul Muta’alimin Simbar  

 



 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 2 

Jurnal Umum 

Yayasan Roudhotul Muta’alimin 
Jurnal Umum 

Per 31 Desember 2017 
 

Tanggal  Akun Ref  Debit  Kredit  

15/04/2017 Kas   117.000.000   
     BOS     117.000.000 

15/04/2017 Biaya Transport ke bank   50.000   
    Kas      50.000 

15/04/2017 Biaya Transport ke bank   50.000   
    Kas     50.000 

17/04/2017 Biaya gaji guru   45.840.000   

    Kas     45.840.000 

17/04/2017 Biaya gaji pegawai   11.610.000   
    Kas     11.610.000 

17/04/2017 
Biaya listrik bulan 
Jan/Jun   3.742.800   

    Kas     3.742.800 

17/04/2017 
Biaya telephone dan 
internet Jan/Jun   2.295.700   

    Kas     2.295.700 

18/04/2017 
KKM ( kriteria 
ketuntasan minimal )   300.000   

    Kas     300.000 

18/04/2017 Biaya pembuatan soal   278.000   
    Kas     278.000 

18/04/2017 Biaya gowes bersama   500.000   

    Kas     500.00 

19/04/2017 Biaya ujian semester   2.827.500   
    Kas     2.827.500 

19/04/2017 Biaya Sampul Raport   2.300.000   
    Kas     2.300.000 

20/04/2017 

Biaya honor pengawas, 
pembuat soal, dan 
korektor mid semester 

  1.957.500   

    Kas     1.957.500 

20/04/2017 

Biaya fc penggandaan 
naskah ujian mid 
semester 

  928.000   

    Kas     928.000 

20/04/2017 

Biaya fc penggandaan 
naskah ujian mid 
semester 

  928.000   

    Kas     928.000 

20/04/2017 Biaya honor panitia ujian 
mid semester   895.000   



    Kas     895.000 

20/04/2017 

Biaya honor pengawas, 
pembuat soal, dan 
korektor semester genap 

  2.139.000   

    Kas     2.139.000 

20/04/2017 
Biaya honor panitia ujian 
semester genap   1.390.000   

    Kas     1.390.000 

21/04/2017 
Biaya kegiatan akhir 
madrasah   18.810.000   

    Kas     18.810.000 

21/04/2017 
Biaya pembelian buku 
bimbingan   8.100.000   

kas     8.100.000 

21/04/2017 
Biaya banner PPDB 
2017-2018   630.000   

    Kas     630.000 

21/04/2017 
Biaya fc formulir PPDB 
2017-2018   60.000   

    Kas     60.000 

22/04/2017 
Biaya foto ijasah kelas IX 
tahun 2017-2018   3.420.000   

    Kas     3.420.000 

22/04/2017 
Biaya fc   648.500   

    Kas     684.500 

22/04/2017 Biaya pembelian spidol   675.000   
    Kas     675.000 

22/04/2017 Biaya pembelian spidol   675.000   
    Kas     675.000 

22/04/2017 Biaya catride canon   700.000   
    Kas     700.000 

25/04/2017 Biaya catride canon   700.000   
    Kas     700.000 

25/04/2017 Kertas A4 dan F4 Januari   700.000   
    Kas     700.000 

25/04/2017 Kertas A4 dan F4 februari   700.000   
    Kas     700.000 

25/04/2017 Kertas A4 dan F4 Maret   700.000   
    Kas     700.000 

26/04/2017 Kertas A4 dan F4 April   700.000   
    Kas     700.000 

26/04/2017 Kertas A4 dan F4 Mei   700.000   
    Kas     700.000 

27/04/2017 Kertas A4 dan F4 Juni   700.000   
    Kas     700.000 



28/04/2017 
Biaya penyusunan Lpj 
BOS Jan/Jun   300.000   

    Kas     300.000 

29/04/2017 
Biaya transport 
pengiriman Lpj   50.000   

    Kas     50.000 

30/04/2017 Kas   65.000.000   
    Pendapatan      65.000.000 

30/04/2017 Kendaraan   50.000.000   
    Modal      50.000.000 

30/04/2017 
Penyusutan Kendaraan   25.000.000   

    Akm. Peny. Kendaraan     25.000.000 

30/04/2017 Komputer   130.000.000   
    Modal      130.000.000 

30/04/2017 
Penyusutan Peralatan   64.000.000   

    Akm. Peny. Peralatan     64.000.000 

20/09/2017 
Kas   102.500.000   

   BOS     102.500.00 

20/09/2017 
Transport bendahara   50.000   

    Kas     50.000 

21/09/2017 Biaya gaji guru   54.300.000   
    Kas     54.300.000 

21/09/2017 Biaya gaji pegawai   10.350.000   
    Kas     10.350.000 

21/09/2017 
Biaya listrik bulan 
Juli/Des   3.018.900   

    Kas     3.018.900 

21/09/2017 Biaya telp dan internet 
bulan Juli/Desember   871.500   

      Kas     871.500 

21/09/2017 Biaya KKM   500.000   
    Kas     500.000 

22/09/2017 Biaya HUT RI ke 72   450.000   
    Kas     450.000 

22/09/2017 
Biaya Lokakarya Sasatra 
Nasional   400.000   

    Kas     400.000 

22/09/2017 
Biaya ujian semester 
ganjil   4.389.000   

    Kas     4.389.000 

22/09/2017 Biaya Fc    784.800   
    Kas     784.800 

23/09/2017 

Biaya honor pengawas, 
pembuat soal, dan 
korektor mid 

  3.628.800   

    Kas     3.628.800 



23/09/2017 Biaya honor panitia ujian   1.000.000   
    Kas     1.000.000 

25/09/2017 

Biaya honor pengawas, 
pembuat soal dan korektor 
semester ganjil 

  2.340.000   

    Kas     2.340.000 

25/09/2017 
Honor panitia ujian 
semester   1.345.000   

    Kas     1.345.000 

25/09/2017 Biaya keramik kelas   8.232.000   
    Kas     8.232.000 

25/09/2017 Biaya honor tukang   4.200.000   
    Kas     4.200.000 

26/09/2017 Biaya beli tinta spidol   660.000   
    Kas     660.000 

26/09/2017 Biaya beli tinta spidol   450.000   
    Kas     450.000 

26/09/2017 Catride canon juli-sep   465.000   
    Kas     465.000 

26/09/2017 Catride canon okt-des   465.000   
    Kas     465.000 

27/09/2017 Kertas f4 dan A4 Juli   700.000   
    Kas     700.000 

27/09/2017 Kertas f4 dan A4 Agustus   700.000   
    Kas     700.000 

27/09/2017 
Kertas f4 dan A4 
September   700.000   

    Kas     700.000 

27/09/2017 Kertas f4 dan A4 Oktober   700.000   
    Kas     700.000 

27/09/2017 
Kertas f4 dan A4 
November   700.000   

    Kas     700.000 

27/09/2017 
Kertas f4 dan A4 
Desember   700.000   

    Kas     700.000 

28/09/2017 
Penyusunan Lpj BOS 
Jul/Des   300.000   

    Kas     300.000 

29/09/2017 Transport pengiriman Lpj   50.000   
    Kas     50.000 

 

 

 

 



 

Buku Besar 

 

Yayasan Roudhotul Muta’alimin 
Buku Besar 

Per 31 Desember 2017 
 

Nama Akun : Kas BOS 
Tanggal  Keterangan  Ref Debit Kredit  Saldo  

Debit Kredit  

15-04-17 Kas   117.000.000  117.000.000  

 Kas   50.000 116.950.000  

 Kas   50.000 116.900.000  

17-04-17 Kas   45.840.000 71.060.000  

 Kas   11.610.000 59.450.000  

 Kas   3.742.800 55.707.200  

 Kas   2.295.700 53.411.500  

18-04-17 Kas   300.000 53.111.500  

 Kas   278.000 52.833.500  

 Kas   500.000 52.333.500  

19-04-17 Kas   2.827.500 49.506.000  

 Kas   2.300.000 47. 206.000  

20-04-17 Kas   1.957.500 45.249.500  

 Kas   928.000 44.321.500  

 Kas   928.000 43.398.500  

 Kas   859.000 42.498.500  

 Kas   2.139.000 40.359.500  

 Kas   1.390.000 38.969.500  

21-04-17 Kas   18.810.000 20.159.500  

 Kas   8.100.000 12.059.500  

 Kas   630.000 11.429.500  

 Kas   60.000 11.369.500  

22-04-17 Kas   3.420.000 7.949.500  

 Kas   648.500 7.300.000  

 Kas   675.000 6.625.000  

 Kas   675.000 5.950.000  

 Kas   700.000 5.250.000  

25-04-17 Kas   700.000 4.550.000  



 Kas   700.000 3.850.000  

 Kas   700.000 3.150.000  

 Kas   700.000 2.450.000  

26-04-17 Kas   700.000 1.750.000  

 Kas   700.000 1.050.000  

27-04-17 Kas   700.000 350.000  

28-04-17 Kas   300.000 50.000  

29-04-17 Kas   50.000 0  

20-09-17 Kas  102.500.000  102.500.000  

 Kas   50.000 102.450.000  

 Kas   50.000 102.400.000  

21-09-17 Kas   54.300.000 48.100.000  

 Kas   10.350.000 37.750.000  

 Kas   3.018.900 34.731.100  

 Kas   871.500 33.859.600  

 Kas   500.000 33.359.600  

22-09-17 Kas   450.000 32.909.600  

 Kas   400.000 32.509.600  

 Kas   4.389.000 28.120.600  

 Kas   784.800 27.335.800  

23-09-17 Kas   3.628.800 23.707.000  

 Kas   1.000.000 22.707.000  

25-09-17 Kas   2.340.000 20.367.000  

 Kas   1.345.000 19.022.000  

 Kas   8.232.000 10.790.000  

 Kas   4.200.000 6.590.000  

26-09-17 Kas   660.000 5.930.000  

 Kas   450.000 5.480.000  

 Kas   465.000 5.015.000  

 Kas   465.000 4.550.000  

27-09-17 Kas   700.000 3.850.000  

 Kas   700.000 3.150.000  

 Kas   700.000 2.450.000  

 Kas   700.000 1.750.000  

 Kas   700.000 1.050.000  

 Kas   700.000 350.000  

28-09-17 Kas   300.000 50.000  

29-09-17 Kas   50.000 0  

 



 

 

 

Nama Akun : Kas Donatur 
Tanggal  Keterangan  Ref  Debit Kredit  Saldo 

Debit Kredit 

30-04-17 Kas  65.000.000  65.000.000  

 

Nama Akun : Biaya-biaya 
Tanggal Keterangan  Ref  Debit Kredit  Saldo 

Debit kredit 

15-04-17 Transport  50.000  50.000  

 Transport  50.000  100.000  

17-04-17 Honor Guru  45.840.000  45.940.000  

 Honor pegawai  11.610.000  57.550.000  

 Listrik  3.742.800  61.292.800  

 Telp & internet  2.295.700  63.588.500  

18-04-17 KKM  300.000  63.888.500  

 Pembuatan soal  278.000  64.166.500  

 Gowes  500.000  64.666.500  

19-04-17 Ujian Semester  2.827.500  67.494.000  

 Sampul Raport  2.300.000  69.794.000  

20-04-17 Honor pengawas  1.957.500  71.751.500  

 Foto copy  928.000  72.679.500  

 Foto copy  928.000  73.607.500  

 Honor panitia  895.000  74.502.500  

 Honor pengawas  2.139.000  76.641.500  

 Honor panitia  1.390.000  78.031.500  

21-04-17 Kegiatan madrasah  18.810.000  96.841.500  

 Beli buku   8.100.000  104.941.500  

 Banner PPDB  630.000  105.571.500  

 Foto copy  60.000  105.631.500  

22-04-17 Foto ijasah  3.420.000  109.051.500  

 Fot copy  648.500  109.700.000  

 Beli tinta spidol  675.000  110.375.000  

 Beli tinta spidol  675.000  111.050.000  

 Catride canon  700.000  111.750.000  

25-04-17 Catride canon  700.000  112.450.000  



 Kertas Januari  700.000  113.150.000  

 Kertas februari  700.000  113.850.000  

 Kertas Maret  700.000  114. 550.000  

26-04-17 Kertas April  700.000  115.250.000  

 Kertas Mei  700.000  115. 950.000  

27-04-17 Kertas Juni  700.000  116.650.000  

28-04-17 Penyusunan Lpj  300.000  116.950.000  

29-04-17 Transport  50.000  117.000.000  

20-09-17 Transport   50.000  117.050.000  

 Transport   50.000  117.100.000  

21-09-17 Honor guru  54.300.000  171.400.000  

 Honor pegawai  10.350.000  181.750.000  

 Listrik bulan 

Juli/Des 

 3.018.900  184.768.900  

 Telp dan internet 

Juli/Des 

 871.500  185.640.400  

 KKM  500.000  186.140.400  

22-09-17 HUT RI  450.000  186.590.400  

 lokakarya  400.000  186.990.400  

 Biaya ujian  4.389.000  191.379.400  

 Foto copy  784.800  192.164.200  

23-09-17 Honor pengawas  3.628.800  195.793.000  

 Honor Panitia  1.000.000  196.793.000  

25-09-17 Honor pengawas  2.340.000  199.133.000  

 Honor panitia  1.345.000  200.478.000  

 Perawatan kelas  8.232.000  208.710.000  

 Honor tukang  4.200.000  212.910.000  

26-09-17 Beli tinta spidol  660.000  213.570.000  

 Beli tinta printer  450.000  214.020.000  

 Catride  465.000  214.485.000  

 Catride  465.000  214.950.000  

27-09-17 Kertas bulan Juli  700.000  215.650.000  

 Kertas bulan 

Agustus 

 700.000  216.350.000  

 Kertas bulan 

September 

 700.000  217.050.000  

 Kertas bulan 

Oktober 

 700.000  217.750.000  

 Kertas bulan  700.000  218.450.000  



November 

 Kertas bulan 

Desember 

 700.000  219.150.000  

28-09-17 Penyusunan Lpj  300.000  219.450.000  

29-09-17 Transport  50.000  219.500.000  

 

Nama Akun : Modal  
Tanggal Keterangan  Ref  Debit  Kredit  Saldo  

Debit  Kredit  

30-04-17 Kendaraan   50.000.000  50.000.000 

 Komputer   130.000.000  180.000.000 

 

Nama Akun : Peralatan 
Tanggal Keterangan Ref Debit Kredit Saldo 

Debit Kedit 

30-04-17 Komputer  130.000.000  130.000.000  

 

Nama Akun : Penyusutan Peralatan 
Tanggal Keterangan Ref Debit kredit Saldo 

Debit Kredit 

30-04-17 Komputer  `64.000.000  64.000.000  

 

Nama Akun : Akm. Penyusutan peralatan 
Tanggal Keterangan Ref Debit kredit Saldo 

Debit Kredit 

30-04-17 Komputer  64.000.000  64.000.000  

 

Nama Akun : Kendaraan 
Tanggal Keterangan Ref Debit Kredit Saldo 

Debit Kredit 

30-04-17 Kendaraan  50.000.000  50.000.000  

 

     Nama Akun : Penyusutan Kendaraan 
Tanggal Keterangan Ref Debit Kredit Saldo 

Debit Kredit 

30-04-17 Kendaraan  25.000.000  25.000.000  

 



 

 

     Nama Akun : Akm. Penyusutan Kendaraan 
Tanggal Keterangan Ref Debit Kredit Saldo 

Debit Kredit 

30-04-17 Kendaraan  25.000.000  25.000.000  

 

     Nama Akun : Pendapatan Lain-lain 
Tanggal Keterangan Ref Debit Kredit Saldo 

Debit Kredit 

30-04-17 Pendapatan   65.000.000  65.000.000 

 

Nama Akun : Pendapatan BOS 
Tanggal Keterangan Ref Debit Kredit Saldo 

Debit Kredit 

15-04-17 BOS   117.000.000  117.000.000 

20-09-17 BOS   102.500.000  219.500.000 

 

Neraca Saldo 

Yayasan Roudhotul Muta’alimin 
Neraca Saldo 

Per 31 Desember 2017 
 

No. Nama Akun Debit Kredit 
1. Kas Bos  0 
2. Kas Donatur 65.000.000  
3. Biaya 219.500.000  
4. Modal  180.000.000 
5. Peralatan 130.000.000  
6. Penyusutan Peralatan 64.000.000  
7. Akm. Penyusutan Peralatan  64.000.000 
8. Kendaraan 50.000.000  
9. Penyusutan kendaraan 25.000.000  
10. Akm. Penyusutan kendaraan  25.000.000 
11. Pendapatan Lain-lain  65.000.000 
12. Pendapatan BOS  219.500.000 

 Jumlah 553.500.000 553.500.000 
 

 



 

 Lampiran 3 

1. RINCIAN-RINCIAN : 
 

• Tanah  

253.807 x 5910 = 1.500.000.000 

• Bangunan 

243.920 x 4100 = 1.000.000.000 

• Komputer 
1. 2014 membeli 20 komputer dengan harga 3.000.000 rupiah per unit 

3.000.000 x 20 = 600.000.000 

2. 2015 membeli lagi 20 komputer dengan harga 3.500.000 rupiah per unit 

3.500.000 x 20 = 70.000.000 

• Kendaraan 

50.000.000 x 1= 50.000.000 

• Gaji Guru 

8.345.000 x 12= 100.140.000 

• Gaji karyawan 

1.830.000 x 12= 21.960.000 

 

3. PENYUSUTAN 
 
Metode garis lurus : 

𝑃𝑒𝑛𝑦𝑢𝑠𝑢𝑡𝑎𝑛 =
𝐻𝑎𝑟𝑔𝑎 𝑃𝑒𝑟𝑜𝑙𝑒ℎ𝑎𝑛
𝑢𝑚𝑢𝑟 𝑒𝑘𝑜𝑛𝑜𝑚𝑖𝑠

 

 

a. Perhitungan Penyusutan Peralatan 
• Penyusutan 1 : 

60.000.000
5

=  12.000.000 



• Akm. Penyusutan : 12.000.000 x 3 = 36.000.000 
• Penyusutan 2 :  

70.000.000
5

=  14.000.000 

• Akm. Penyusutan : 14.000.000 x 2 = 28.000.000 

  

b. Perhitungan Penyusutan Kendaraan 
• Penyusutan : 

50.000.000
10

=  5.000.000 

• Akm. Penyusutan : 5.000.000 x 5 = 25.000.000 
 

c. Perhitungan Penyusutan Bangunan 
• Penyusutan : 

1.000.000.000
20

=  50.000.000 

• Akm. Penyusutan : 5.000.000 x 16 = 80.000.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 5 

Dokumentasi 

 

 



 

 


